V
g
5396

Q

N

1

O

QK. 190
QK. 190 de Lutheri membris in scholas

MEMORIAM DIVINI HEROIS MARTINI LVTHERI

COELESTIS DOCTRINAE INSTAVRATORIS
PRIMI FELICISSIMIQUE

IN LYCEO VITTEMBERGENSI
ANNO SECVLARI SECUND

CIO 10 CC XVII

ADOLESCENTES ALIQVOT

PIE RENOVABUNT

AD QVOS BENEVOLE PATIENTERQUE AVDIENDOS
OMNES SCHOLARVM PATRONOS AC VIROS
ERVDITIONE CLAROS

IN PRIMIS

MAGNIFICVM PRAESVLEM
AMPLISSIONVMQVE VRBIS SENATVM
QVA DECET OBSERVANTIA

INVITAT

M. GODOFREDVS VVAGENERVS

ORD. PHILOS. ASCR. ET LYC. CR

EX OFFICINA CREVSIGIANA

RI

MEMORIAL
DIVINI HEROS

MARTINI FATHERI

COLLECTA DOCTRINAE THEATINARIORIS
PRIMI ET LUCISIMI VITÆ

IN LYCEO VITTEMBERGENSI

ANNO SECUNDI - SCANDO

ADOLPHUS

BIBLIOTHECA

PONICKAVIANA

ERUDITIONE CELEBROS

IN LIBRIS

WYVERNIA CAM PRAESESTEW

AMPITISSIMAM VITÆ ARPIIS SENATUM

QVAM DILECTI OBSERVANTIA

IN LIBRIS

WYVERNIA CAM PRAESESTEW

EX OLLICINA CREDIDIVI

Ingentem in animis omnium laetitiam excitat illud ac
noluptatem, diuini praepotentiisque NVMINIS singulari
beneficio contigisse, ut auspicatum nobis, maximeque
exopratum, cunctis item plausibus plenum, illucescere
cooperit tempus, quo, ante ipsos iam ducentos annos, pridie
Calendas Nouembres, magnus ille Christianae rei instaurator
statorque, et nuntius coelo demissus, diuus, inquam, LV-
THERVS, instinctu afflatuque plane dinino, futilissimas in-
dulgentiarum nundinas Ioannis Tezelii, lutrebogae tum, in
patria mea, degentis, ore calamoque intrepido, oppugnare
est aggressus, doctrinaeque sanctioris squalorem et fordes,
quibus erat obsita, incredibili quodam uigore abstersit, atque
ab nefandis Pontificiorum corruptelis strenue vindicauit.
Quod si enim illustrium virorum memorias et natales cele-
brare, magnorumque generibus honorum uirtutes illorum
prosequi, immo, in statuis et imaginibus honorare ipsos, sole-
mus, qui de re publica modis optimis promeriti sunt, suam-
que saepe uitam, ingenti magnitudine animi, pro salute pa-
triae, periculis exposierunt, quo recordatio eorum, quan-
tumvis iam pridem uitae muneraisque partibus defuncto-
rum, adhuc diu inter mortales uigeat, diu ab obliuione
uindicetur, talique modo reddantur immortales, quanto
magis hoc pietatis genus LVTHERO nostro, per quem
diuina prorsus in nos atque innumerabilia collata sunt be-
neficia, exhibeamus, propterea, quod, pro uera puraque
religione, nullos labores, nullas uigilias, nullas contentio-
nes, conuicia nulla, detrectauit, totumque negotium, di-
uino fultus consilio, frendente quamvis orbe et orco, ani-
mose ac fortiter peregit, omnia mortis pericula pro nihilo
duxit, quo mentes animosque nostros a superstitione et im-
pietati liberaret, ac, patetfacta ueritatis uia, commonstra-
rer, qua ratione aeternam salutem, piis omnibus a D E O
promissam, consequi certo possemus. Quem ad modum
uero instanti hoc tempore uniuersus D E I coetus, diui

LVTHERI opera emendatus instauratusque, gaudet uehementerque laetatur, ac diuini NVMINIS singularem bonitatem grata mente agnoscit religioseque ueneratur, ante alias quoque urbes et Academias, Virtembergia, emendatae parens religionis, sanctioris gaudii sensu tangitur exquisito, summaque animi pietate DEO O. M. publice et solenniter persoluit gratias, ac de conseruata ibi, per duo iam secula, ueritatis luce maximopere sibi gratulatur, ita, nec Scholae, inter solennes communesque plausus, partibus suis desint, sed, ut huius pariter laetitiae fiant participes, cum societate se laetantium coniungant, propterea, quod plus satis constat, nuperque singulari scripto, a cl. Ioanne Henr. de Seelen, probatum est, optime LVTHERVM de Scholis promeritum esse. Scholarum certe, ante sacra LVTHERI ministerio illustrata, facies tam erat squalida, tantaque, in omni studiorum genere, barbaries in illis reperiebatur, uix ut, ac ne uix quidem, uerbis exprimi queat. Quanquam enim, iam ante LVTHERVM, a Caroli M. tempore, in Germania obtinuerat religio, anilibus tamen fabulis, frigidissimis ineptiis, et, supra paganorum paene ειδωλολατρεια, absurdis superstitionibus, contaminari coepit, parum uerae sinceraeque pietatis, ab Seruatore nostro eiusque Apostolis, seu uerbi nuntiis, traditae, reliquum habebat. Linguam Hebraeam non modo plane ignorabant homines, uerum eos, qui linguam hanc sanctam callebant, odio quoque prosequabantur, id quod ipsum expertus est sane Ioannes Reuchlinus, primus, in Germania, literarum, praesertim orientis, solers et felix instaurator. In Graiorum literis tam densae erant tenebrae, ut, in rudi isto et inficesto seculo, nosse Graeca, ne suspicionis quidem crimine uacaret. Conradus certe Heresbachius, harum aliarumque literarum peritissimus vir, testatur, se monachum, pro fasris rostris uerba facientem, ita declamanter audiuisse. *Nova iam reperta est lingua, quae uocatur Graeca, a qua sedulo*

A 2

cauen-

eaudum est. Haec parit omnes haereses. Ea lingua proditus est liber, quem uocant N. T. Hic liber plenus est rubetis et uiperis. Altera lingua, quae iani oritur, Hebraea dicitur. Hanc qui discunt, efficiuntur Iudei. Quiritium sermo tantum non ab omnibus fuit neglectus, atque horrenda quadam barbaria tam indigne inquinatus, nihil ut minus, quam Latinitis, uideretur. Tam rudes tunc erant literarum, ut hanc linguam plane non calerent, et, quod scriptores fide digni confirmant, ne intelligere quidem, nedum epistolam, aut aliud scripti genus, sermone Latino, confidere ualerent. Immo, ipsos inter clericos, neglectus linguae huius fuit tantus, ut, in Britannia, ante LVTHERI tempora, hoc uigerit prouerbium, *Loquamur Latine, ne intelligant sacerdotes.* Ineptiae uero omnes, quas in ceteris scientiis protulerunt, ab eruditis non nullis, data sunt opera passim (a) collectae, quibus etiam tot hominum istorum libri sunt referiti, ut, si uel summatim has enarrare naenias uellem, ipsum, rear, defore mihi tempus. Contra ea, sub auspicio emendatae apud nos religionis, pauloque maturius, non liberales solum, uerum etiam Hebraeae, Graecae, Latinae aliaeque, literae, reflorescere incipiebant, cum, uelut inter mortuae, in uitam denuo renocarentur, et in primis LV-

A 3

THE-

(a) Conf. Ioannis Zuingeri Oratio, de Barbarie super aliquot seculorum, orta ex supina Linguae Graecae ignorantie, quae D. Georgii Henr. Goezii Principi, Graece docto, subiuncta est, p. cv, seqq., D. Ioannis Fechtii Diss., Ioannis Reuchlini Vitae, a Ioanne Henr. Maio, A. 1510c xxvii, in 8, editae, praemissa, Christiani Lunckeri Disput., de Ineptiis Clericorum Romanensium, quae in D. Adami Rechenbergii, cuius eam sub praefidio habuit, Exercitationibus, in N. T., Hist. Eccles. et literariam, uarii argumenti, p. 10 xliii, seqq., extat; Christophori Henrici Ritmeieri Oratio, de παλιγγενεσίᾳ studii philologici, primis Reformatoribus nostris uiam sternente, Helmestadii, A. 1510c xliv, in 4, edita, Iacobus Burcardus, de Linguae Latinae, in Germania, per xvii Secula amplius, Fatis, p. cccxxii, seqq.

THERI, Philippique, ipsius cura, una cum religione puriore, in Scholas, immo, totum terrarum orbem, inferrentur, indicio nunquam fallenti, florentibus literis, reliqua tantum non omnia florere consuesse. Inter ceteras vero res, quas LVTHERO suo Scholae debent, certe ingens hoc est beneficium, quodque efferri satis nunquam poterit, eius uidelicet opera factum esse, ut prima et maxime necessaria religionis capita aetati tenerae instillarentur, cum, sermone patro, breuiter ea, sed neruose et grauiter, sit complexus, quae antea lingua solum Latina, plerisque minus nota, minusque luculenter, legebantur. His accessit deinceps universi codicis sacri interpretatio Germanica, ea felicitate concinnata, ut omnibus, uel ante, uel post se, interpretibus caliginem induxisse credatur, ne gentibus quidem id infiriantibus externis et ab religione nostra alienis, cum, tali modo, nemo non, quid DEVIS in uerbo suo requirat ab unoquoque, facili negotio, perpicere possit. Ut vero magna emolumenta alia per LVTHERVM in Scholas, quas maximopere laudabat, quarumque doctores amabant, dimanarunt, ita exemplum uel unum adiiciam LVTHERI, quo in primis de oppidana quoque Schola, quae, tempore illo, ex regione erat Scholae hodiernae, in eodem, inquam, aedificio, ubi iam puellae, in capitibus doctrinae Christianae potioribus, aliisque maxime necessariis literarum elementis, instituuntur, bene studuit promereri. Absente enim heroë diuino, et in arce Vartemburgensi delitescente, Carolostadii, homo, ut Melanchthon de ipso praedicare conseruit (b), ferus, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communì, quem nullum unquam humanitatis officium, aut intelligere, aut facere, animaduertimus, tantum abest, ut in eo significatio aliqua spiritus animaduersa sit; immo, extant manifesta signa impietatis, stultis quibusdam sociis assumptis, uarias hic turbas